
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33834 11Terça-feira, 26 DE MARÇO DE 2019

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA Nº 04/2018 – NAC
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 416788
PUBLICADO NO DOE Nº 33832 DE 22 DE MARÇO DE 2019.
ONDE SE LÊ:
Objeto: fornecimento de alimentos de uso comum em conformidade com 
as especifi cações contratuais.
LEIA-SE:
Objeto: aditivo contratual para acréscimo em 25% (vinte e cinco por 
cento) do valor global do contrato, em conformidade com a previsão legal, 
para fi m de fornecimento de alimentos de uso comum em conformidade 
com as especifi cações contratuais.

Protocolo: 417432

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 108/2019 – CMG, 22 DE MARÇO DE 2019.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental 
de 01 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO os termos dos ofícios nºs 041/2019-GAB DP-5; 
063/2019-GAB DP-5; 145/2019-GAB DP-5 e 305/2019-DP 1:
RESOLVE:
I - Dar publicidade aos Policiais Militares Convocados, os quais passaram 
a desenvolver suas atividades laborais nesta Casa Militar da Governadoria 
do Estado, bem como para fi ns de regularização dos mesmos nesse CMG, 
conforme seguem abaixo:

Relação de Policiais Militares Convocados que Passaram à Disposição da Casa Militar da Governadoria

ORD POSTO/GRAD RG SERVIDORES A CONTAR
01 SUB TEN R/R 13099 HUMBERTO DIAS DA SILVA 16/01/2019
02 2º SGT PM R/R 19611 KÁTIA DO SOCORRO MORAIS DE OLIVEIRA 16/01/2019
03 2º SGT PM R/R 19552 ANA CRISTINA GUEDES TAVARES 16/01/2019
04 CAP QOAPM R/R 8816 JONAS ALENCAR DE SOUSA 31/01/2019
05 2º SGT PM R/R 14200 MARIA NEUZA DOS SANTOS TELES 31/01/2019
06 2º SGT PM R/R 16661 CLAÚDIA GLASSE NASCIMENTO BORGES 31/01/2019
07 2º SGT PM R/R 16631 TELMA COSTA CORDOVIL 25/02/2019
08 CAP QOAPM R/R 9236 MAURO LIMA AMARAL 11/03/2019

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 22 de março de 2019.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 417579

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 110/2019 – CMG, 25 DE MARÇO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 171/2019 - CMG, datado de 22/03/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos policiais 
militares abaixo mencionados, por terem seguido viagem para o município 
Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP PM RR RG 9236 MAURO LIMA AMARAL 3373029/5 130.768.922-15

23/03 a 
24/03/2019

1,5 
(Completas)2º SGT PM RR RG 19552 ANA CRISTINA GUEDES 

TAVARES 5385946/1 425.721.502-04

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 25 de março de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 417635
PORTARIA Nº 109/2019 – CMG, 25 DE MARÇO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 170/2019 - CMG, datado de 22/03/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao policial 
militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para o município 
Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CB PM RG 32945 CLAYTON MENEZES CUNHA 54192517/1 752.318.162-72 23/03 a 
24/03/2019

1,5 
(Completas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 25 de março de 2019OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL 
QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 417451

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 192/2019-PGE.G., de 25 de março de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 21.03.2019, o 
gozo de férias do Arlen Antonio Soeiro de Souza, id. funcional 55589338/1, 
concedida pela Portaria n.° 080/2019-PGE.G. de 01.02.2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 417515
PORTARIA Nº 196/2019-PGE/GAB
O Procurador-Geral do Estado, no exercício da competência que lhe 
confere o parágrafo único do art. 5º da Lei Complementar nº 41, de 29 
de agosto de 2002,
CONSIDERANDO a necessidade de buscar meios para otimizar a atuação 
dos Procuradores do Estado nas demandas de massa e reduzir a 
litigiosidade;
CONSIDERANDO a importância da padronização de procedimentos para a 
efi ciência do serviço público;
RESOLVE:
Art. 1º. Prorrogar por mais 60 dias a Comissão temática de demandas 
de massa e redução da litigiosidade, instituída por meio da PORTARIA Nº 
026/2019-PGE-GAB (DOE nº 33781).
Art. 2º. Os efeitos da prorrogação retroagem ao dia 15/03/2019.
Art. 3º. A prorrogação desta Comissão não implica em aumento de 
despesa, em atendimento ao Decreto nº 001, de 02 de fevereiro de 2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 417713
PORTARIA Nº 193/2019-PGE.G., de 25 de março de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 18.03.2019, 
o gozo de férias do Izabela Linhares Sauma da Silveira, id. funcional 
5930952/1, concedida pela Portaria n.° 080/2019-PGE.G. de 01.02.2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 417516
PORTARIA Nº 194/2019-PGE.G., de 25 de março de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 21.03.2019, o 
gozo de férias do Luis Felipe Knaip do Amaral, id. funcional 5930958/1, 
concedida pela Portaria n.° 080/2019-PGE.G. de 01.02.2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 417519

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 195/2019 – PGE.G., de 25 de março de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 ½ diária à 
servidora Elizabeth Nelo Soares, Assessora, Id. Funcional nº 5309840/8, 
para comparecimento em perícia técnica designada, nos autos do processo 
nº 0004784-94.2011.8.14.0028, sobre o processo administrativo nº 
201100004522, no período de 27.03 a 28.03.2019.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Marabá/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 417446


